Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Pe unu an 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

Sorleor! nefrancate nu se primesc. — Manuscrispe nu se retrămită.

N^o. 40.

Mercuri, 20 Februarie (4 Martie)

1885.

Brașov, 19 Febr. (3 Martie) 1885.

Maghiarii din Ardélă sunt în „mare pericol.“

„Până când se mai răsufle ei aeru românesc și săsescă în această țără?“

Astfelu se întrébă „Magyar Polgar“, una din foile clușiene ce se hrănesc din fondul reptilelor. Mai mare indignare n'a manifestat nici Cicero când a stată față cu Catilina.